qui quasi presunt quatuor orbis partibus; ligati autem sunt in passione Christi, ne tantum noceant hominibus quantum ante. Hi in fine mundi rursus solventur, ut graseantur puniantque impios. Porro hi dæmones ligati sunt in Euphrate. Hic enim locus ad hoc est congruus. Primo, Demo-qua Euphrates alluit Babylonem; Babylon autem typus est regni diaboli et impiorum. Secundo, quia Euphrates in Eu-phrate, alio respectu typus est Baptismi: per Euphratem enim transiit Abraham in terram promissam, indeque Hebreus, id est transiens, vel transamanus, est dictus. Forte etiam tertio, ait Andreas, quia inde nasciturus vel exiturus est Antichristus. Porro, licet hi archidæmones ligati sint, habent tamen suos velut emissarios canes ubique, qui homines teatent et divexent, uti experientia constat. Pari modo Asmodaeus, libidinum rex, ligatus a Raphaële in de-serto Ægypti, Tobie 8. 3. suos tamen per orbem dæmones quasi ganeones, iungas et cupidines emittit: sicut et de ebris lascivisque dæmonibus Andron profiscientibus, narrat in Icon. Philostratus, uti recte advertit noster Serarius, scribens in Tobie cap. 8. Sie Lucifer religatus in inferno suos ubique habet emissarios; quin et ipse solvetur tempore Antichristi, ut patebit cap. 20. 2. et 3.

C Quæres, quomodo et quibus funib[us] ligantur dæmones? Quibus Resp. eos certo loco ligari, cum in illo per decrenum et vincula potestatem divinam, vel angelicalem detinentur, ut se loco ligantur, moovere, eoque egredi nequeant. Hoc autem fieri potes-tribus modis: Primo, si Deus eis subtrahat concursum diuinum, qui necessarius est ad motum et egressum, simulque conservet semper illos in suo ubi, seu situ et modo existendi in illi loco, eui vult eos affigere. Secundo moratori, si impedit ne egrediantur, v. g. minando eis acieriores pœnas si egrediantur, atque puniendo illos si egrediantur, et compellendo eos regredi: sic Asmodaeo certa creni Ægypti portio, extra quam ne ad passum pedis egredi ei licet, a Raphaële est designata et præscripta. Tertio physice omnino et naturaliter, si imprimat eis modum, aut qualitate aliquam detinavim, vel unitivam loco, v. g. impetu et vim permanentem. Similem enim vim, sed transeuntem, videmus corporibus, uti lapidibus, imprimi, que in altum levantur dum eo faciuntur. Sièt ergo homo robustus alium minus fortē certo loco violente detinere potest, per vim ei impressam, ita et angelus dæmonem. Similem enim vim, licet non corporeum, sed spiritualem, potest spiritus superior et potentior spiritu inferiori et minus potenti imprimere; atque de facto vim hanc imprimunt dæmonibus angeli, cum eos ex certo loco, v. g. ex corporibus obsessis energum enorū violente expellunt et extrudunt. Cur enim Deus non possit similem vim, non transeuntem, ut illa est, sed diutius permanenter producere? magis enim mirabilem vim igni inferni indidit, qua non tantum detinet, sed et agit in animas damnatorum, ipsosque dæmones, cosqu utit et cruciat. Hoc est quod ait S. Petrus 2. Epist. 2. 4. Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos. Ubi nota ex Greco, vocem rudentibus non referri ad detractos: qui enim rudentes angelos detraherent calo? Sed ad vocem tradidit; q. d. Tradidit eos Deus et mancipavit carceri et

igni infernali, illique eos in perpetuum devinxit, et quasi A quibusdam rudenteribus, vel, ut Græca habeat, *augætæ* *zopæ*, id est, *edentis caliginis*, alligavit. Sic enim explicat S. Iudas in sua Epistola v. 6. dicens: *Angelos qui non servaverunt suum principatum, vinculis eternis sub caligine reservavit.* Alia ratione ligantur, id est, ligari se sinunt dæmones a magis, cum ipsi ex conventione et pacto eos, vel volentes, vel a superiori dæmonie coactos in annulis includant, ut qui annulos gestant dæmones sibi familiares et obsequentes habeant. Ita S. Hier. in vita S. Hilarionis, narrat dæmonem ab amasio in pueram quam deperibat inimissum, cum S. Hilarius eum expellere, exclamasse: *O cruces, o tormenta qua patior! Exire me cogis, et ligatus subter limen teneor.* Non exeo, nisi adolescens qui tecum dimiserit. Tunc senex: *Grandis, ait, fortitudo tua, qui licio et lamina strictus teneris.* Et sane ex hac alligatione patet dæmonum tum iustificatas, tum vilitas. Unde

Dæmon
nocere
uequit
nisi vo-
teudi.

Moraliter S. Antonius apud Athanas. *Minas, ait, draconis formidare non debemus: nam hamo crucis, ut draco adunctorum a Domino est, et capistro ligatus ut iumentum, et quasi mancipium fugitivum vincitus circulo, et armilla labra perforatus, nullum fidelium devorare permititur.* Et S. August. serm. 197. de Tempore: *Si altigatus, ait, diabolus est, quare tantum adhuc prævalet? sed tepidis et negligenteribus, et Deum in veritate non timenteribus dominatur. Altigatus est tamquam innexus catenis canis: et neminem potest mordere nisi eum, qui se mortifera securitate illi coniungit.* Iam videtur, fratres, quia stultus est homo ille, quem canis in catena positus mordet. Tu te illi per voluptates et cupiditates seculi noli coniungere, et illi ad te non præsumet accedere; latrare potest, sollicitare potest, mordere omnino non potest, nisi volentem. Non enim cogendo, sed suadendo nocet; nec extorquet a nobis consensum, sed petit.

Vers. 15 **UT OCCIDERE TERTIAM PARTEM HOMINUM.**) Non sanguinatur, ut patet ex dictis cap. 7. 3. et cap. 9. 4. puta impiorum et reproborum. Idem patet ex eo, quod, si hi occisi essent eum et iusti, nulli tuic iusti amplius superessent in mundo; ceteri enim qui non sunt occisi, erunt idololatriæ, ut dicitur. Ergo tantum loquitur hic de non signatis et impiis (quorum sunt haec vindictæ et poenæ) ex quibus ait tertiam partem occidendam; ceteros vero permansuros in sua idolatria et sceleribus.

Vers. 16. **ET NUMERUS EQUESTRIS EXERCITUS VICES MILLIES DE-
NA MILLIA.)** Graece δύο περιπλέκται περιπλέκται; ita legi Noster, Aretas et alii (litter Complutens. non habent το δύο) id est duæ myriades myriadum, id est bis millies centena millia. Myriades enim est decem mille: duæ ergo myriades myriadas sunt vices millies decem millia, id est, ducentis milena millia, sive ducenti millions. Iugens et inumanis erit hic exercitus equitum, qualis nunquam visus est in orbe. Ex quo nounulli concipiunt, pedestrem exercitum qui equestris iungi, cumque numero longe superare solet, fore longe maiorem et quasi innumerum. Verum sic exercitus hic nimis foreret et pene immensus, quem nulla provincia aleare aut sustinere posset; utpote qui maiorem partem hominum qui in orbo sunt, ac consequenter plurimos impios, quos Deus hoc exercitu punire volet, in se complectetur. Cum ergo peditatus hic non incineretur, videtur is nullus, vel exiguus fore; sed totus, vel pene totus exercitus fore equestris, qualis est Tartarorum, Persarum, Polonorum, etc. Celebratur omnium ore multitudine exercitus Xerxis, qui quinque annorum apparatus decies centena milia, id est, millionem hominum in aciem contra Graecos eduxit. Quem numerum, ut Valerius, et ex eo S. Hier. testatur, de alta prospectus specula, flevisse fertur, quod ex tanta multitudine nemo post centum annos superfuturus esset. Igitur ipsæ maria pontibus coniunctæ, Athos montem continentem abscondit, teste Plinio lib. 4. c. 10. Verum quid haec ad has Apocalypses copias? Xerxes unum eduxit millionem: hic ducenti millions hominum edendi dicuntur. Ergo ducentesimam tantum huins exercitus partem habuit Xerxes, et tamen de Xerxe canit Lucan. 1. 2.

Multum cum pontibus usus,

*Europamque Asia, Sestonque admiror Abydo,
Incessuisse fretum rapidi super Helleponi.*

Quocoris nonnullis incredibilis videtur hic numerus, ducentum in toto orbe vix eis videantur esse ducenti miliones hominum. Sed errant: nam in solo regno Chinensi numerantur 250. miliones hominum, uti docet noster P. Nicolaus Trigaut. lib. de Expedit. Sinensis: ex quibus quinta pars, puta quinquaginta miliones, potest esse militum. Adde totidem ex Ethiopia: *Æthiopum enim mira est soboles, et copia.* Adde totidem ex Tartaria, et totidem ex India, habebis ducentos miliones. Iunge, tunc plurimos fore homines: plerique enī erunt carnales, et vacabunt generationes.

Potest etiam quis suspicari, bonam exercitus huius partem fore dæmonum, qui indui specie et forma non locustarum, ut illi praecedentis tuba v. 3. sed hominum et equitum, impios affligent et castigabunt. Nam duces eorum erunt quatuor Archidæmones, ut patet v. 14. qui v. 15. dicuntur occisuri, scilicet tam per se, quam per suos socios, puta dæmones, tertiam partem hominum. Et de his B ad litteram verificari poterit quod dicitur v. 17. *Capita eorum erant tamquam capita leonum; et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur.* Et illud v. 19. *Caudæ eorum similes serpentes, habentes capita: et in his nocent.* Dæmones enim formam serpantium, leonum, et quoruilibet animalium facile assumere vel equis suis assueverat, et per apparentiam adiungere possunt. Denique si ducenti miliones hi tantum essent hominum, utique continerent maiorem partem hominum impiorum (pauci enim tunc erunt, pius et iusti) qui puniendi erunt hac plaga, non autem punient alios. Hæc enim plaga, uti et exteræ, immittetur in impios, tertiamque eorum partem absurmet. Unde videtur, potiorem partem huius numeri fore dæmonum; aliqui enim impii punientur per homines æque, imo magis impios; et multo plures essent carnifex, quam rei puniendi; atque carnifices ipsi impune evaderent, cum tam tam ceteris impientiores sint futuri.

Opinatur Ribera, hunc exercitum fore deceū illorum regum, qui ante Antichristum Babylonem exventer, uti describit Joannes cap. 18. hoc ergo caput 18. per hysterogramm eo loco ponit, cum recto ordine hic ponendum esset. Unde inferunt aliqui, hunc numerum militum fore, non simul, sed successive: per multos enim annos horum regum prælia duratura. Verum hoc minus esse probabile ostendam cap. 17. 16. Verisimilius dici posset, hunc exercitum præparaturum viam Antichristo, ac fore ipsius Antichristi iam inchoantis et invalescentis, ut ei sibi gentes subigat, ac tandem fiat rex et monarca orbis. Nam mox de eius regno, monarchia et bello, quod tunc ipse geret contra Christianos, audiemus cap. 11. in ipso libro signato, cuius sigillum ultimum hic reseratur; ita ut post hoc proxime sequi videatur lectio libri signati, qui tractat de monarchia Antichristi.

Et ita (ut iam dicam) **VIDI EQUOS IN VISIONE.**) Scilicet habentes capita quasi leonum, loricas hyacinthinas, etc. ut sequitur.

**ET QUI SEDEBANT SUPER EOS, HABEBANT LORICAS IGNEAS, Vers. 17.
ET HYACINTHINAS, ET SULPHUREAS.)** Scilicet aliqui equites habebant loricas igneas, id est, lucentes, et radiantes, ac flammantes, ideoque terribiles instar ignis; alii habebant loricas hyacinthinas, id est, violacci, sive caelestis coloris, ut e celo a Deo missi videbantur: alii sulphureas, id est, rubreas et croceas instar sulphuris. Hosce enim colores, aut certe tunicas talium colorum, loriceis suis hæc equites induerent, tum ornatus, tum terroris causa, ut percellant hostes, ut faciunt nostri equites, quos proinde Belgæ vocant *roye rochen, blauwe rochen, geele rochen;* et Galli, æque ac Italici Hispani, *casaque rouge, casaque bleue, casaque taupe.* Hi ergo ultimi habebant loricas, vel tunicas loricearum croceas, sive sulphureas, ut per eas Deus significet vindictam, quam per hosce equites exerceere decrevit in libidines, et fætida peccata ac peccatores, atque per eas prognostice indicet sulphur infernale, quod impis in gehenna paratum est et immuet. Sic Virgil. Encl. 12. canit de Turco:

Ipse dehinc auro squalentem alboque orichalco Circundat loricam humeris.

Et Livius lib. 5. Belli Maced, agens de equitibus: *Partim, inquit, loricatos, quos cataphractos vocant; partim sagittis ex equo utentes.*

Alludit S. Ioannes ad Ierem. 51. 27. ubi feroes equos et equites Persarum incitans ad excidium Babylonis, ait: *Adducite equum quasi bruchum aculeatum; bruchus enim genus est locusta. Porro praeferoces esse Persarum equos, ut videantur ex se habere aceulos, nece egere calcaribus, docet Oppianus, dum ait:*

*Quia cives habitant virides Euphratis ad undas,
Magnaninis utuntur equis in bella leonum.*

*Lumina glauca vibrant, et magnum in pectore robur
Effusat audaces animos ad fervida bella.
Accedit levitas cursus, quodque ora leonis
Intrepide perferre valent.*

Tales erunt et hi S. Ioannis equi in fine mundi.

ET CAPITA EQUORUM ERANT TAMQUAM CAPITA LEONUM: ET DE ORE EORUM PROCEDIT IGNIS, ET FUMUS, ET SULPHUR. Per equos quoque equites ipsos, metonymice intellige. Significat per hyperbole, formidabilis fore equos et equites instar leonum, ut fumos naribus efflent, videanturque igitur, sulphur et flaumas spirare. Rursum equites spirabunt ignem, fumum et sulphur, id est, incendia, et omnino modum vastitatem orbi afferent suis minacibus verbis et imperiis, cohortando se invicem, et inclamaendo *fuego, fuego, uti in expilatione et excidio Antuerpiensi (quam ipsi suriam vocant) nostro ævo factum minimus, quando maior et nobilior urbis et emporii illius quadam celebrissimi pars Hispanico igne horribiliter conflagravit. Tertio, propriè significant hic bombardæ militum, et ignis pulvris sulphurei.* Dum enim milites iaculanti, ita admoveant ori instrumentum, ut ore ignem et fumum sulphureum emittere videantur. Et hoc modo obiecta sunt animo S. Ioannis in visione: ita P. Lessius lib. 13. de Perfect. diuinis cap. 18. Addé, si bona huius exercitus pars sit dæmonum, de his haec ad litteram, ut sonant, accipi posse, ut dixi paulo ante. Idem dico de caudis serpentum, de quibus subdit dicens:

PROTESTAS ENIM EQUORUM IN ORE EORUM EST, ET IN CAUDIS EORUM: NAM CAUDA EORUM SIMILES SERPENTIBUS, HABENTES CAPITA: ET IN HIS NOCENT.) Patet haec non ad litteram, sed symbolice accipi debere, æque ac capita leonum, et ignem sulphureum de ore egredientes. Nulli enim equi habent caudas serpentum, aut capita in caudis. Caudæ ergo haec capitata significant gladios militares, qui instar caudarum retro extant, et capsulas instar capitum habent: describit enim arma eorum, bombardæ scilicet, per ignem, fumum et sulphur, et gladios per caudas capitatas. Aut certe per caudas intelligi pedissequos et ministros militum qui plerumque sunt pessimi, et instar serpentum occulte nocent incendiis, furtis, venenis, aliquis modis: ita P. Lessius loco iam citato. Insuper cauda haec significant novissimum eorum imperium, quod pacificum et quietum iam videbatur, eo quod per tyrrannidem suam omnes hostes suppressissent, aut subegisset; æque tandem dirum fore ac eorum principium, nimurum quod in

A fine redibunt ad sua capita, id est, ad primam crudelitatem, et ad dira duraque sua imperia, ut rursus videantur ore spirare et efflare iguen, fumum et sulphur. Rursum, quod virulenti et dolosi erunt instar serpentum. Unde Richard. Victorinus quærens, cur horum eorum caudæ desinant in capita serpentum, respondet: Quoniam impi, dum nequeunt aperta persecutione nocere, per occultam, et fraudulentam simulationem nocendi sumunt initia. Et loachim: *Quia, inquit, cum putulantur ab inferendis malis quiescere, tunc ex insperato deteriora mala committunt, et ita caudæ eorum, id est, finis preccedentium malorum, in capita desinunt, id est, in initia futurorum.*

Symbolice S. Gregor. lib. 33. Moral. cap. 28. vel iuxta aliam editionem 23. hereticis haec attribuit: *Quia, inquit, quod ab eis verbis blandientibus dicitur, hoc a principibus eorum fautoribus gladiis ferientibus imperatur. Unde potestas eorum est in ore et in caudis. In ore namque doctorum scientia, in cauda vero secularium potentia figuratur. Nam per caudam quæ retro est, huius sæculi postponenda temporalitas designatur. Retro est enim omne quod translatum, ante verum est omne quod veniens pertinet. Istis ergo equis, id est, nequissimis predicatoribus ubiquie carnalium impulsu currentibus, in ore et in cauda potestas est: quia ipsi quidem perversa suadendo prædicant, sed temporalibus potestatibus nulli, per ea quæ retro sunt se exaltant.* Nota hic obiter quo loco, iuxta S. Gregorium, habendas sint omnia temporalia, ipsaque orbis imperia; nam per caudam hic designantur, ut iustitiae et virtutis, æque ac Ecclesiæ postponenda intelligantur.

ET CÆTERI HOMINES, QUI NON SUNT OCCISI IN HIS PLÄGIS, NEQUE POENITENTIAM EGEBUNT.) Neque, id est, non, vel ne quidem tunc, q. d. Cæteri homines cum tot strages, et funera videbent, ne quidem tunc compuncti ad mentem redierunt, nec ad tantas sociorum plagas resipuerunt. Patet ex Graec. Mira ergo erit tunc hominum obduratio, qui visis tot signis et plagis, persistent nihilominus in suis scriberibus et idolatria. Similis fuit obdурatio Pharaonis Exodi 7. et sequent. qui visis tot portentis et flagellis Mosis, illi magis obdurruit, fortiusque Deo et Moysi restituti. Causæ eius erunt variae. Prima, assuetudo pecandi: indeque ingens concupiscentia vis: ob quam videamus ebriosos a vino, luxuriosos a recreo non abstinere, etiam si præsentem et certam exinde pestem, imo mortein sibi immixtæ videant. Secunda, infidelitas; quia non credent has plagas a Deo infligi, sed fato, vel mundi quodam morbo, et senectutis quasi vitio evenire, uti senserunt Stoici, et nunc Politici. Tertia, quod tunc solutus erit diabolus, qui omnes ultimæque suas vires exeret: unde impiorum tunc quasi animas et corpora possidebit. Quarta, quia plaga haec concitatibus in eis, utpote impiis, biley et impatientiam: unde blasphemabunt Deum, vel autorem plagarum, quod tot tantisque eis infligat, uti ait S. Ioannes cap. 16. v. 9.

UT NON ADORARENT DÆMONIA.) Hinc patet in fine mundi renascituram idolatriam, sed eam everlet postea veniens Antichristus: volet enim ipse solus coli sicut Deus, sicut prædictus Daniel cap. 11. 36. et sequent:

C A P U T D E C I M U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Videt Ioannes angelum amictum nube, dextro pede mari, sinistro terræ insistentem, ac iurantem quod amplius non erit tempus: mox reboant et consonant septem tonitrua. Secundo, v. 8. iubetur ab angelo accipere librum apertum, acceptumque devorat, quem in ore dulcem et melluum, in ventre vero amarum experitur. Quatuor ergo sunt puncta hoc capite notanda. Primum est, idea angelii fortis, qui unum pedem figit in terra, alterum in mari. Secundum, septem tonitrua. Tertium, iuramentum angelii quod amplius non erit tempus. Quartum, liber datum Ioanni dulcescens in eius ore, sed in ventre amarescens.

1. **E**t vidi alium angelum fortem descendenter de caelo amictum nube, et iris in capite eius, et facies eius erat ut sol, et pedes eius tamquam columnæ ignis: 2. Et habebat in manu sua libellum apertum: et posuit pedem suum dextrum super mare, sinistrum autem super terram; 3. Et clamavit vox magna, quem-

admodum cum leo rugit. Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas. 4. Et cum locuta fuissent septem tonitrua voces suas, ego scripturus eram: et audivi vocem de celo dicentem mihi: Signa quae locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere. 5. Et angelus quem vidi stantem super mare et super terram, levavit manum suam ad celum: 6. Et iuravit per viventem in secula seculorum, qui creavit celum, et ea quae in eo sunt: et terram, et ea quae in ea sunt; et mare, et ea quae in eo sunt: quia tempus non erit amplius: 7. Sed in diebus vocis septimi angelii, cum cœperit tuba canere, consummabitur mysterium Dei, sicut evangeliavat per servos suos prophetas. 8. Et audivi vocem de celo iterum loquendum mecum, et dicentem: Vade, et accipe librum apertum de manu angelii stantis super mare, et super terram. 9. Et abiit ad angelum, dicens ei ut daret mihi librum. Et dixit mihi: Accipe librum, et devora illum: et faciet a mariori ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tamquam mel. 10. Et acceperit librum de manu angelii, et devoravi illum: et erat in ore meo tamquam mel dulce: et cum devorasse eum, amaricatus est venter meus: 11. Et dixit mihi: Oportet te iterum prophetare gentibus, et populis, et linguis, et regibus multis.

NOTAT Alcazar haec omnia a cap. 10. usque ad v. 15. Neap. 11. pertinere quadammodo ad sextam tubam et plagam septimi sigilli. Nam scienti post quintam plagam dixit Ioannes c. 9. v. 12. *Væ unum abiit; ita c. 11. 11. ait: Væ secundum abiit, id est, sexta plaga sexti sigilli iam perfecta est: Et ecce vix tertium venit cito, puta septima et ultima plaga, qua explicatur ibidem v. 13. Hoc ex parte verum est, sed non universum, ut patet initio capituli sequentis.*

Rursum Alcazar ex sua explicationis acolutchia censet, sicut plaga sexta Iudeorum iras et furores complexa est, ita hoc capite significari horribilem illam persecutionis procellam, et quasi furorem, quam Iudei contra Ecclesiam conciterunt, initium fuisse verę ae solida Gentilium felicitatis: eo enim Deum haec direxisse, ut persecutio Ecclesiae verteret in eius felicitatem et gloriam, ministrum ut derelictis Iudeis transferret fidem, Ecclesiam et salutem ad Gentes; atque hoc intelligi cum dicitur: *Consummabitur mysterium Dei.* Verum haec spectant novissima tempora. Inseruntur ergo hie, ut homines qui tunc tot plagiæ sex tubarum a Deo per angelos moniti nolent pœnitere, vehementius redarguantur, ardentur et urgeantur, unde iurat angelus: *Quia amplius non erit tempus.*

ET VIDI ALIUM ANGELUM FORTEM DESCENDENTEM DE CÉLEO AMICUTUM NUNE, ET IRIS IN CAPITE EIUS, ET FACIES EIUS ERAVIT UT SOL, ET PEDES EIUS TANQUAM COLUMNAE IGNIS.) Primo, Primas. Beda, Richard. et alii multi per angelum hunc manifestant Christum, qui de celo descendit in incarnatione. Iridem gestat, quia legatus est poësis. Hic terræ et mari imperat: unde pedem unum terræ, alterum mari, quasi possessor et dominus imponit. Pes eius dexter est misericordia, sinistram est iustitia: Universæ enim riae Domini misericordia et veritas. Librum habet apertum, quia mysterium gratiae et salutis revelavit. Rugit instat leonis, quia penas gehennæ impis denuntiat; inquitque quod post diem indicii non erit amplius tempus. Post eius vocem locuta sunt septem tonitrua, id est, omnes Apostoli prædicarunt toto orbe, qui reque, ut Iacobus et Ioannes, fuerunt Boanerges, id est, filii tonitruum.

Huc accedit Alcazar: Angelus fortis, inquit, est Christus, qui quasi magni consili angelus, per Apostolos munido annuntiat altissimum Dei consilium, quod sciens Iudei populi diminutio, egestas atque infelicitas fuerit Gentium felicitas, divitiae et incrementum: Gentibus enim annuntiat alterique pacem et salutem. Quocirca omnis est nubes Evangelicæ prædicationis, utpote qui per suos ministros loquitur, et imbrevis celestis doctrina in homines infundit, hinc et iride habet in capite: iris enim pacis et reconciliationis est symbolum. Facies eins, radians ut sol, significat desiderium quo flagrabit Evangelii lucem toto orbe diffundendi, et hac ratione promittendi Ecclesie maximam gloriam. Habet pedes quasi columnas ignis; tum quia quasi gigas ingentes et quasi columnares habet pedes: *Exultavit enim ut gigas ad currendam viam.* Ps. 18.8. tum quia venit ut ignem charitatis in terram deserret, ibique neccederet. Alludit ad Cant. 3.15. *Curu illius columnæ marmoreæ;* et ad v. 13. c. 1. Apoc. ubi dicitur: *Pedes eius similes aurichalco sicut in camino ardenti.*

II. Secundo, Aureolus per angelum hunc fortis accipit

A Iustinianus Imper. qui Anastasio successit, et iussit extirpari Arrianismum. Unde amicus est nube gratiae, et iudee pacis Ecclesia. Facies eius ut sol, ob splendorem Glorie dei; pedes eius ut columnæ ignis, propter aquitatem iustitiae. Habet librum apertum, id est, Epistolas quas deinde Catholica destinavit omnibus tam in terra, quam in mari et insulis habitantibus. Tunc septem tonitrua, id est, omnes Ecclesiae Doctores, vocem laudis Deo dederunt. Prohibitus tamen Ioannes voces has scribere, quia rege Theodosio adhuc vivente, non ausi sunt Orthodoxi publice Deum laudare, Filiumque Patri celebrare.

Rursum, item Aureolus per angelum hunc accipit Iustinianum Imp. qui nepos fuit Iustini, ac imperare coepit anno Domini 527. Hic habet librum, id est Codicem Iuris, quem per suos Iuris-consultos (sunt enim ipse alphabetus, ut oī Suidas, et plane illitteratus, adeo ut legere nescire) conscribi et digeri iussit. Hic in ore eius fuit dulcis, sed in ventre descendens amarus; quia Iustinianus in sue vitæ per Arthenium Patriarcham Constant. factus est Eutychianus; quoceira amaricavit et afflixit Sylvérios et Agapetus Papas, ac Mennam Patriarcham, heresi eius resistentes. Unde in faciem ei exprobavit Agapetus, dixitque: *Ego ad Iustinianum Christissimum Imperatorum desideravi venire; nunc autem Doctetianum inveni.*

Venit haec omnini, uti scepis dixi, spectant tempus, non incarnationis Christi, nec Iustini aut Iustiniani, sed consummationis mundi.

Ad litteram ergo genuine Andreas Cœsar. Ribera et Viegas per angelum, non Christum, sed angelum proprium dicunt, eumque bonum, puta beatum et gloriostum (qui tantum sit typus et legatus Christi) accipiunt. Hic amictus est nube, quia nubes glorie rerumque caelestium est tegumentum, æque ac symbolum, et, ut ait Aretas in c. 11. in nube est quedam obscuritas cum aliquo splendore, quia a refractione radii solaris perficitur. Sic et divina, neque omnino nobis incertæ sunt, neque omnino manifeste praebentur, sed veluti puræ lucis illustratio per obscuritatem manifestantur. Eadem de causa facies eius splendet ut sol, tum quia gloriostus est Beatorum virtus, tum quia hæc auctoritate impis, si a peccatis resipiscere velint. Rursum, nubes significat ignorantiam, caliginem et perplexitatem, quia involventur homines in fine mundi. Gestat iridem, quia invitat homines ad pacem et reconciliacionem cum Deo, si mores corrigere et vitam emendare velint: sin numerum, rugit ut leo, ostenditque pedes columnares et ignes, id est, iram et furorem, que instar columnæ fortis est et potens ad plagas impis irrogandas. Hisce ergo pedibus significatur potestas Christi ad concilendum suos hostes, puta impios, eosque igne eremandum. Ponit unum pedem super terram, et alterum super mare, ut ostendat nihil in terra, nihil in mari posse evadere hanc vindicem Dei manum, Christique sententiam et instam ultionem.

FORTEM. Quia sortia nuntial et efficit: unde habet pedes quasi columnas ignis, rugitque ut leo, ac eict tonitrua. Iurat enim quia tempus non erit amplius, sed in diebus vacis septimi angelii, cum cœperit tuba canere, consummabitur mysterium Dei. Opinatur Ribera hunc angelum fore eundem cum illo, qui c. 5. nuntiavit Ioanni Agnus

reseratum esse librum; uterque enim vocatur fortis.
AMICTUM NUBE.) Quia divina et arcana Dei consilia, de
finita temporis et mundi conuentus. Porro amictus erat nu-
be non in facie; haec enim splendebat ut sol, sed inferne
in ceteris membris. Sic Horat. lib. 1. ode 2.

Nube canderentes humeros amictus

Augur Apollo.

Et Virgil. 1. Aeneidos Aeneam a matre dea Venere nube
septum fingit:

*At Venustrum obscuro gradientes aere sepsit,
Et multo nebula circum dea fudit amictu,
Cernere ne quis eos, ne quis contingere posset.
At inferius Aeneas ad Didonem accessum describens:
Scindit saepe nubes, et in ethera purgat apertum,
Restitui Aeneas, claraque in luce resulsi,
Os humerosque Deo similis.*

Vers. 2. ET HABEBAT IN MANU SUA LIBELLUM APERTUM.) Pro
libellum, est Graece βιβλόπτων, aut, ut alii legunt, βιβλού-
πον: a βιβλος enim deducitur diminutivum primum βιβλίον,
secundum βιβλερον, tertium βιβλερών, quartum βιβλερών-
πον: perinde ac a Latino liber diminuitur libellus, inde-
que libellulus, et libelluculus; hoc ergo tertio, vel quar-
to diminutivo significatur hunc librum satis minutum fuisse
et exiguum. Porro hic libellus est ille de quo cap. 3. 1.
qui scilicet signatus erat septem sigillis, quæ omnia iam
pene reserata sunt ab Agno; unde nunc aperitur liber, et
apertus ostentur v. 9. S. Ioanni legendus et describebodus.
Deinceps ergo, puta post septimum tubam, de qua cap-
seq. v. 13. describet S. Ioannes ea quæ scripta erant in
hoc libro, nimirum tempora Antichristi, eiusque et asse-
clarum supplicia.

ET POSUIT PEDEM SUUM DEXTRUM SUPER MARE, SINI-
STRUM AUTEM SUPER TERRAM.) Quia pes dexter fortior
est, inquit Ribera; tali autem indiget mare præ terra:
mare enim natura sua est mobile, instabile, fluidum, in-
quietum et procellosum, ut significetur, quod iis qui
magis latent et remotores sunt, ac ambitu mari quasi
vali cincti, inaccessi videantur, puta in iis qui in insulis
habitant, Christus magis ostendat suum imperium, forti-
tudinem et vindictam per plagas et supplicia eis irroganda.

Aliam causam, sed mysticam, dant Ambros. Rupert.
Richard. Viegas et Alcazar, quod scilicet Angelus hic, id
est Christus, relicta terra pergebat ad mare. Accessus
autem, sive ingressus in mare fit dextra pede. Censent
enim ipsi ad litteram per terram significari Iudeos, per ma-
re Gentes, q. d. Christus relicti Iudeis perrexit ad Gentes,
at Alcazar; aut ut Ambros. et alii, q. d. Christus
tam Iudeis, quam Geutibus misit concionatores; horum
enim symbolum sunt Christi pedes.

Porro Iudei vocantur terra, quia terreni, terra bonis
toti inhabitant: Gentiles vero mare, propter eorum, pri-
mo, multitudinem et varietatem; secundo, levitatem, in-
constantiam, profunditatem errorum et vitiorum; tertio,
perturbationem, confusionem, tumultus, bella et rixas;
quarto, quia in mari vivitur ex rapto, et magni pisces par-
tos devorant, aequæ ac piratæ omnia diripiunt: ita viveant
et Gentes; quinto, mare notat sævam tempestatem, qua
Ecclæsia navis erat iactanda in Gentilium persecutionibus:
haec enim optime per maris furem representantur.
Porro Christi pedes aquis maris non mersi, sed solide in
fis persistantes, significant Evangelii prædicationem in æ-
stuantiis maris procellis ac persecutionibus non esse ob-
ruendam, sed in iis potius solidam firmamque futuram.
Huius rei symbolo Christus ambulavit firmo gressu super
mare æstuans, Marci 6. 48. Denique pedes Christi igniti
significant miram Christi efficaciam, nimirum quod, sic
ut naphtha aquas ipsas ardentes et ignitas reddi, ita Christus
spiritus sancti igne aquas gentilitatis sit accensurus,
uti prædicti Isaías cap. 64. v. 2. Aquæ ardebunt igni.

Vers. 3. ET CLANAVIT VOCE MAGNA QUEMADMODUM CUM LEO
RUGIT.) Cum in prædam vel hostem suribundus férter et
irruit. Pro rugit, Graece est ρυγται, id est mugit; sed Græ-
ci non videantur distinguere inter ῥυγμαι et ρυγται, sic-

A ut Latini inter mugit et rugit. Unde patet clamasse eum, horrida et ultima impia immidere supplicia, quocirca idein-
iat v. 6. Quia tempus non erit amplius; eique clamant et rugienti pari fragore assontant et responsant tonitrua.
Nota, haec omnia non esse realia, nec realiter eventura: no[n] enim realiter angelus amictus nube descendet, nec
ponet unum pedem in terra, alterum in mari, nec clama-
bit aut iurabit, quia amplius non erit tempus; sed sym-
bolice per visionem haec omnia obiecta fuisse phantasie
et mentis S. Ioannis: videbatur enim ipse sibi videre an-
gelum ita ponentem pedes, eumque clamare ac rugire; ut
per haec omo[n]i intelligeretur, ac scriberet plagas orbi in eius
fine obvienturas, has enim ipse hic describit, et proclamat.
Rursum, ut significet quod easdem in fine mundi procla-
mabit angelus per suos prædicatores et Prophetas: non
enim est necesse dicere quod angelus haec ipsa per se pro-
clamabit.

ET CUM CLAMASSET, LOCUTA SUNT SEPTEM TONITRUA
VOCES SUAS.) Haec voces quasi echo respondente clamori
Angeli. Est ergo haec echo heptaphona, sive septem vo-
cum, qualiter refert Plinius lib. 36. cap. 15. ubi vox ea-
den reperecessa septies reddebat. Forte alludit ad Psal.
28. qui celebrat Dei magnificatiam ex eo quod sit Altissi-
mans, cæaque horrifica et valida tonitrua: unde eo ro[ma]n[um]
Domini (quæ non est alia quam tonitru) septies reperitur:
ita Alcazar. Porro haec voces tonantes, et haec tonitrua vo-
calia significant magnitudinem calamitatum futurarum
in fine mundi; quocirca articulata erant haec voces: nam
eas intelligebat, et intellectas conscribere volebat S. Ioannes.
Sicut ergo in Sina Exodi 19. angelus voce tonante,
sed articulata, proclamavit et promulgavit Hebreis legem
Decalogi: ita tonitrua haec articulatae et vocaliter edice-
bant plegas orbi imminentes. Quapropter tonitrua haec
articulata non sunt realia, nec realiter existent in fine
mundi; sed per visionem tantum ostensa sunt loanni, æ-
que ac angelus clamans et iurans; ut per ea representa-
ret horrifica fulmina et tonitrua, quæ revera plurima erunt
in fine mundi, esto non erunt articulata, ut portendant,
et quasi inchoetus extremitas et gravissimas orbis plegas.
In S. Birgitta Revelationibus lib. 6. c. 10. refertur illam,
dum rogaretur quid significarent septem tonitrua, quæ
loannes asserit se audisse c. 10. Apoc. respondit, divina
revelatione se dicidisse septem illa tonitrua esse communi-
nationes persecutoribus Ecclesia e caelo intentatas.

SIGNA QUA LOCUTA SUNT SEPTEM TONITRATA, ET NO[stra] Vers. 4.
LI EA SCRIBERE.) Signa, Graece σημαῖα, id est, obsigna,
velut occultanda, scilicet in mente tua, ibique recondita
serva: noli vero ea scribere et patefacere, ne homines qui
ea lecturi essent, ea non credant, vel plane animo percel-
lantur et desperent; aut quia, ut ait Areias, ob eamdem,
aut similem causam, horum cognitio utilius ultimis tem-
poribus reservatur. Ex hoc loco colligit et coniicit Ribera
n. 13. S. Ioannem multo plura accepisse quam quæ
scripsit. Nam quæ ab hoc loco usque ad finem libri scri-
buntur, pauca sunt; ipse autem videt librum copiosum
scriptum intus et foris cap. 3. 1. Fortasse etiam in eo co-
gnovit quinam essent in Ecclæsia Antichristi cessuri ex
Episcopis, et viris sanctis, et quibus illi essent penitus ple-
ctendi: ut merito dixerit v. 10. El cum devorasset eum,
amaricatus est vener meus.

ET ANGELUS, etc. LEVAVIT MANUM SUAM AD CÆLUM.) Vers. 5.
Primo, quasi iurans levata manu. Ideo enim in iuramen-
to levamus manum, ut Deum quasi dictorum nostrorum
veritatisque testem, et per iurium vindicem, indice in calum
intento designemus, et invocemus. Secundo, quasi com-
minans iras Dei acres, nisi homines penitent. Tertio,
hoc signo quasi excitans audientes ad attentionem rei ma-
ximæ, et maxime notandæ, quam dicturus est de tempori
pretiosissimi brevitate, et iactura vel lucro.

ET IURAVIT PER VIVENTEM.) Dicendo γῆ την χαι, Vers. 6.
id est, vivit Dominus, id est, iuro per viventem Dominum,
vel per vitam Domini Dei. Nota hic gravitatem et pondus
iuramenti, ob pondus rei, quam iuramento hoc confirmat

angelus, scilicet temporis iam finiendo pretium. Subdit enim: *Qui creavit cælum, et ea quæ in eo sunt; et terram, et ea quæ in ea sunt; et mare, et ea quæ in eo sunt.* Hæc enim pariter cum tempore finienda iurat. Solent enim Sancti, dum iurant, Deo tribuere illæ epitheta, quæ rei quam iuramento confirmant, congruent. Mysticæ Alcazar: Angelus, inquit, obtestatur Deum, qui novum Ecclesiæ Christiaue cælum, qui Syagogæ terram, qui Gentilitatem mare condidit. Porro alluditur hic ad Dan. 12. 7, ubi pariter Daniel vidit angelum huic persimilem: *Et audiui, inquit, virum qui indutus erat linæis, qui stabat super aquas fluminis, cum elevasset dextram et sinistram suam in cælum, et iurasset per viventem in æternum, quia in tempore, et tempore, et diuidium temporis, id est, tres annos cuius dimidio durabit monachia et persecutio Antichristi.* Ubi nota, congrue au-gelum tam hic, quam Daniel. 12. iurare per æternitatem Dei: hæc enim temporibus omnibus dominatur, iisque legem modumque sigit, ac principium terminumque constituit et desinit. Deus enim æternus est, qui, ut ait Boëtius:

tempus ab uno

Ire iubet, stabilisque manens dat cuncta moveri.

Hac de causa Deus vocatur hic. *Vivens in saecula-sorum*, et a Danièle (ad quem hic alludit Iohannes) cap. 4. 31. *Vivens in sempiternum*; ubi Syrus vertit, *vivens saeculorum*; et alibi, *gigas saeculorum*, de qua phrasí plura dixi Isaiae 57. 15.

Quia (quod) TEMPUS NON ERIT AMPLIUS. Syrus: *Iuravit*, etc. *quia sic non erit amplius*; Arabicus, *Îuravit*, etc. *quia non erit tempus in diebus vocis angeli septimi, cum cœperit tuba canere.* Alludit ad Daniel 8. 19. Quoniam habet tempus faciem suum, saltem verbo tenuis. Nam verba illa apud Daniëlem alium habent sensum, ut ibi dixi. Iam Aleazar expanxit, q. d. Finietur non tempus Iudeorum et Synagogæ, atque incipiet tempus Gentilium et Ecclesie. Putat enim ipse hic agi de reprobatione Iudeorum et votatione Gentium, hocque esse magnum illud mysterium quod mox consummandum dicitur.

Verum dico, agi hic de fine mundi et temporis, q. d. Imminet finis mundi; brevi tempus, id est, motus cælorum solis et luna, ac consequenter tempus propriæ dictum, quod, ut ait Aristot. est numerus, id est mensura, motus primi mobilis, quodque discriminant et interstringant motus solis et luna, non erit amplius; sed pro tempore succedit quasi ævum quoddam æternum, sed corporeum (erit enim mensura cœli, terra, aliorumque corporum) simile ævo angelorum. Hiac consequenter in terra non erit ullus motus aut tempus, nec vita sublunaris: ac tertio non erit tempus, id est spatium, poniendi, inveniendi et salutem suam procuraodi. Nota: hæc dixit angelus antequam Iohanni daret librum deyordanum, id est, antequam pandaret ei futura sub Antichristo; hæc enim in libro continebantur, q. d. Iam iam inninct tempus Antichristi, ac consequenter invenient tempus finis mundi et temporis, qui inox sequetur. Nam Antichristi regnum et tempus erit breve, scilicet trium annorum cum medio.

Moraliter nota hic, tempus praesentis vita esse pretiosissimum, ac propterea eius maximam habendam esse rationeum, singulaque eius momenta utilissime collucendo esse et expeditenda. Nam primo, tempus hoc est breve, et instar umbra, avis, navis et sagittæ prætervolat, ut dicitur Sapient. 5. v. 9. Et Psal. 101. *Defecerunt sicut fumus dies mei; quid brevis, quid magis evanidum quem fumus?* Et Psal. 89. 9. *Anni nostri sicut aranea meditabuntur. Hebreæ ad verbum habent: Anni nostri consumuntur sicut cogitatio*, quæ, ut aiebat Thales, citissime transcurrit. Praelare S. Hieron. Eustochium instruit, dicens: *Amenus Christum, ciusque semper queramus amplexus, et facile videbitur onus difficile, brevia putabimus universa quæ longa sunt; et iaculo illius vulnerati per singula momenta dicemus: Heu me, quia peregrinatio mea prolongata est. Scribit S. Hier. de S. Marcella ad Princepsiam eius liam: Sie, inquit, xatem duxit et vixit, ut semper se crederet esse moriturum. Sic induita est vestibus, ut memini-*

A set sepulcri, menor Satyrici: *Vive menor lethi, fugiti hora; hoc quod loquer, inde est. Et memento semper diem mortis, et nunquam peccabis; laudabatque illud Platonis, qui Philosophum meditationem mortis esse dixit. Moriendum ergo quotidie, ut in sonnum ituri lati hilaresque dicamus:*

Vixi, et quem dederas cursum, Deus alme, perge. Itaque sic ordinundus es omnis, tanquam cogit agmen, et consual, atque explicat vitam, ait Seneca Epist. 12. Quocirca Simouides rogatus quantum temporis vixisset? respondit: Tempus exiguum, annos vero multos: ita Sto-bæus serm. 98.

Secundo, quia tempus, cum præteriit, est irrevocabile. Nam, ut ait Catullus epigr. 3.

Nobis cum semel occidit brevis lux,

Nox est perpetuo una dormienda.

Et Heraclitus: *In idem flumen bis non descendimus. Et Lainachus: In prælio (in vita quæ est militia) non licet bis peccare.* Primus eam error est lethifer et inueniendibilis. Quocirca prudenter S. Ambros. in Psal. 1. Sicut, inquit,

B dormiens in oasi vehitur ad portum; ita tu dormis, et tempus tuum non dormit, sed ambulat, dormiensque pergit ad mortem. Surge ergo qui dormis, ambula, ascende et vola ad cælum. Et Sapiens Eccles. 9. *Quodcumque fuerit potest manus tua, instanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt opud inferos, quo tu properas.* Veteres, ut temporis celeritatem et fugacitatem irrevocabilem repræsentarent, pinxerunt tempus quasi iuvenem expeditum, alatum, habentem falcum in manu, qua omnia deinceps; insisterem curri, qui a duabus e-quis perniciemis instar aquilarum trahebatur, ita ut non tam correre, quam volare videretur.

Tertio, quia ab hoc brevi tempore, et quasi momento pendet tota æternitas nostra, quæ sine fine est et intermina. Rursum, quia quolibet temporis instanti infinita æternitatis gloria comparari, et in immensum augeri potest. Hac cogitatione excitatæ Psaltes canebat Psal. 118. 148. *Prævenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloqua tua.* Et Sapiens Proverb. 6. 6. serio monet iubet: *Vade, inquit, ad formicam, o piger, et considera vias cius, et discere sapientiam; quæ cum non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat in xstale cibum sibi, et congregat in messe quod comedat.* Quapropter S. Gregor. Nazianz. presentem vitam dixit esse mercatum, in quo cuilibet quidvis emendi et comparandi sit opportunitas; eo vero transacto nihil amplius a quoquam emi aut comparari possit. In Italia vidi viri sapienti epitaphium, qui illud suo sepulcro incidi iussit, estque tale:

Inveni portum; spes et fortuna, valete.

Nil mali vobiscum: nullite nunc alios.

Et alterius:

Cogitai sapiens, qualis, non quanta sit vita.

Id ago, ut mihi instar totius vitæ sit dicas,

Ut moriens vivam, vivo ut moriturus.

Vere Seneca Epist. 118. Non, inquit, tam benignum et liberale tempus natura nobis dedit, ut aliquid ex illo vacet perdere; et vide quam multa etiam diligentissimæ pereant. Aliud valetudo sua cuique abstulit, aliud sursum, aliud necessaria negotia, aliud publica occupaverunt. Vitam nobiscum dividit somnus. Ex hoc tempore tam angusto, tam rapido, et nos avferente, quid inval maioren partem mittere in vanum?

Quarto, quia tempus hoc est in nostra potestate et arbitrio; datum enim est nobis a Deo ad bene operandum, ad salutem, gloriam, coronasque æternas procurandum et augendum. Quocirca eius exactissimam rationem a quolibet exiget. Hinc Apostolus monet Ephes. 5. 16. *Redimentes, inquit, tempus; quoniam dies mali sunt.* Et ad Galat. 6. 9. *Bonum facientes non deficitam; tempore enim suo memorem.* Vide que hisse locis annotavi, uti et 1. Cor. 7. 29. et seq. Refert Sophronius in Prato spirit. cap. 59. de B. Thalilæo, quod semper flebat; causam rogatus dixit: Tempus hoc nobis ad penitentiam indulsum est, et valde requireretur a nobis, si illud neglexerimus.

II.

III.

IV.

V. Quinto, quia post hoc tempus non habebimus aliud tempus, in quo errorem et negligentiam in priore admissam corrigeremus et compensare possimmo. Cogita quot milliones hominum sunt in inferno, qui tempus hoc neglexerunt, iamque sero sapienti Phryges, supereruntque pati omnia tormenta mundi et gehennae per mille annos, uno per mille milliones annorum, si per haec omnia vel unicum instans temporis consuequi possent ad peccatum. Quin et Secunda lib. de Brevitate vite, ex hoc capite docet omnium maximam hominum insaniam esse, quod cum in cæstis sint avari, in tempore profundissime sint liberales, subditique: *Quid ergo est in causa? tamquam semper victuri vivitis, nunquam robis fragilis vestra surrexit; omnia tamquam mortales timetis, omnia tamquam immortales concupiscitis.* Audias plorosque dicentes: *Anno quinquagesimo in otium secedam. Et quem longioris vita prædem accipis? non putet te ad reliquias vite te tibi servare? Quam serum est vivere incipere, cum desinendum est! vivere tota vita dispendum.* Tempus quasi nihil petitur, quasi nihil datur. Iles omnium pretiosissima luditur. Ibi quo capit atlas, nec cursum suum aut revocabit, aut supprimet, nihil admonebit velocitatis sua, tacita labetur. Tu occupatus es, vita festinal. Mors interim aderit, cui velis nolis vacandum est. Itaque cum celeritate temporis, utendi velocitate certandum est: *et velut ex torrente rapido, nec semper cursu cito hauriendum est.*

VI. Sexto, quia Deus brevi hoc tempus nobis auferet, ac in eternitatem transferet. Prudenter Clivachus gradu 6. hoc cuique dat monitum: *Non est, ait, presentem diem pie transire, nisi hanc esse ultimam totius vite nostræ existimemus. Probat ille est, qui mortem singulis oris expectat; sed illæ sanctus, qui eam singulis oris desiderat.* S. Hilarius, ait S. Hieron. in eius vita, singulos horabantur preterire figuram huius mundi, et eam esse veram vitam, quæ ritæ præsentis emeretur incommodo. Hoc assidue per annos 98. meditabatur S. Paulus primus Eremita, qui proinde veniebat ad eum S. Antonio: *En, inquit, quem tanto labore quaxisti putridis senectute membris, operi in culta caritatis: eu vides hominem pulvorem mox futurum. Sed quia dormitionis meæ instal tempus, et, quod semper cupiebam dissolvi et esse cum Christo, peracto cursu superest mili corona iustitiae; tu missus es a Domino qui humero corpusculum meum tegas, imo terram terræ reddas. Quocirca rediens ad suos Antonius, merito de Paulo dicit: Vix mihi peccatori! quia falso monachii nomen gero; vidi Eliam, vidi Ioannem in deserto, et vere vidi Paulum in paradyso.*

Vers. 7. *SED IN DIEBUS VOCIS SEPTIMI ANGELI, CUM COOPERIT TUBA CANERE (cap. seq. v. 13.) CONSUMMABITUR MYSTERIUM DEI.*) Mysterium scilicet glorificationis Eliae et Henoch, ac paulo post aliorum Sanctorum, atque ex adverso punitionis hostium Eliae et Henoch, et paulo post omnium impiorum. Elia enim et Henoch in cædum ascendentibus, consummabitur, id est, consummari incipiet, et paulo post perfecte consummabitur mysterium consummationis seculi, extremi iudicii, glorificationis Sanctorum, damnationis reproborum, et beatæ miserationis aeternitatis. Haec enim evangelizarunt Christus, Apostoli et Prophetæ; haecque probis et sanctis est Evangelium, id est, faustus letusque nuntius; licet improbis et reprobis sit faustus et infelix.

Vers. 9. *ACCIPE LIBRUM, ET DEVORA ILLUM.*) Pro libro, Graece est βιβλίον, id est libellum, quem Alcazar accipit catalogum paucorum Iudeorum qui Christo crediderunt, et saluti sunt. Unde eundem Isaías vocat consummationem, sive verbum brevialum. Ait enim cap. 10. 22. *Consummatio abbreviata inundabit iustitiam: consummationem enim et abbreviationem faciet Dominus in medio terra;* id est, ut Apostolus explicat Rom. 11. *Diminutio eorum divitiae Gentium.* Hic liber apertus traditus est Ioanni, id est, huic mysteri intelligentia reserata est Ioanni.

Venit superius ostendi librum vel libellum hunc esse Apocalypsim. Sensus ergo est, q. d. Accipe, o Ioannes,

A hanc revelationem Apocalypsis de futuris in fine mundi sub Antichristo, eamque devora, id est, avide totam hauri et perspicie, totamque in mente et ventre memoriae recondebit, ut eam ruminare et per partes expendere possis. Intellexus enim est quasi omniæ, dentes sunt indagines et scrutinia veritatis, per quæ veritas patefit et cognoscitur, ac deinde in ventre, id est, in cellam memoriae, trahitur et reconducitur. Porro librum quem cap. 5. 1. vocavit ἔγγραφον, hic diminutive vocat βιβλίον: quia cap. 5. 1. liber hic septem indicibus sigillis signatus ingens videbatur; at hic iis apertis et reseratis, dimidia quasi parte minor apparet.

ET ERAT IN ORE MEO TAMQUAM MEL DULCE: ET CUM vers. 10. DEVORASSEM EUM, AMARICATUS EST (Arabicus, amarus factus est) VENTER MEUS.) Alludit ad naturam mellis, quod comestum in bilem flavam convertitur, stomachumque lanicant et amaricat. Nam, ut ait Poeta: *Duleia se in bilem vertunt. Iam dulce, id est dulcis, scilicet liber:*

B *Sensus est, q. d. Apocalypsis haec, hoc est, revelatio et prænotio futurorum sub Antichristo, quæ accepi a Christo per angelum in ore, id est prima facie, et primo gustu erat mihi dulcis, mentemque pascebatur et oblectabat; quia erat mira, nova, aranca et divina cognitionis, et prophetia; sed ubi coipi ruminare calamitates ac multitudinem reproborum, forte etiam lapsus et casus multorum Sanctorum in persecutione Antichristi, quæ hoc libro et hac revelatione continebantur, amaricatus est venter meus, id est, intime in animo et mente meæ indolui et ingemu: ita Arctas. Alludit ad Ezech. 3. 1. ubi Ezechiel a Deo similis datur liber, qui huius fuit typus; erat enim initio mulleus, postea felleus.*

C Nota hic: Verbum Dei simile est pilulus, quæ foris auræ vel saccharate, deglutiuntur cum suavitate; sed cum in ventre dissolvuntur ab aloen, myrrham, aliquæ ariara quæ continent, amaricant ventrem, et torninibus eum quasi dilacerant: pari modo tropologicæ verbum Dei, ait D. Thomas, dulce est rationi, sed amarum sensualitati. Mystice S. August. in Quæst. novi et veteris Testamenti q. 72. tom. 4. Liber hic, ait, est S. Scriptura, quæ dulcis est in ore, id est orthodoxis et sanctis, qui quod integræ sunt professionis, ore significantur. *Illi autem qui heretica pravitate carnaliter vivunt vel sentiunt, propter quod in ventre significati sunt, amarus: accusabilis enim eos in die iudicii Dei.*

ET DIXIT MIHI: OPORTET TE ITERUM PROPHETARE vers. 11. GENTIBUS, ET POPULIS, ET LINGUIS, ET REGIBUS MUL. S. IOANNIS.) Graece επὶ λαοῖς, id est, super gentibus, de gentibus, phebit populus, etc. Iam primo, nonnulli ex hoc loco inducti sunt gentibus, in opinione, ut putarebat S. Ioannem needum esse mortuum, sed in vita servari, ac venturum cum Elia et Henoch, ut certet enim Antichristo. Iam Hippolyt. Martyr. lib. de Consummat. seculi, Dorotheus in Synopsis, Simeon Metaphrastes in vita S. Ioannis, Catharini opuscul. de hac re, et fuse Salomon. tom. 11. tract. 32. Farent Andreas et Aretas hic, et S. Ambros. lib. 7. in Lucam, Damascen. orat. de Transfiguratione, Theophyl. et Euthym. in Math. 20. 23. Verum certum est S. Ioannem esse mortuum, ut docent S. Hieron. August. Euseb. ex Polycrate, et passim veteres, imo Concilium Ephesinum ac tota Ecclesia, quæ S. Ioannis quasi mortui, et in celo cum Christo regnanti, diem festum colit 27. Decembribus. Vide dicta in proœmio.

Secundo, Primas. Beda, Ausbertus et Viegas exponunt, *Oportet te iterum prædicare, q. d. Oportet te scribere Evangelium post Apocalypsim: post hanc enim illud scripsit.* Tertio, alii, q. d. Iam in Pathmo exul et silens agis, sed mox liberaberis, redibisque in Asiam, ut iterum asianis praedices Christi Evaogelium.

Quarto, Alcazar, q. d. Haetenus prophetasti et prædictasti reprobatum Iudeorum, oportet te iterum prophetae, ut scilicet prænunties vocatiōem et electionem Gentium. Id enim Ioannem facere a capite 12. usque ad finem, censem Alcazar.

II.

III.

IV.

V. Verum dico, securus est, q. d. Oportet te, o Iohannes, genitus rursum prophetare, ut nimurum prænunties alia graviora mala et supplicia orbi inferenda, quia sunt illa qua septem sigilli libri signati contineantur, quæque hue usque per prophetiam cogovisti, et prophetando descriptsisti. Illa autem graviora mala sunt, quæ, aperitis iam septem sigillis, in ipso eorum libro prius signato, nunc aperio legendisti, sicutque illa qua de Elia, Henoch, Antichristo, Gog, et Magog, etc. a cap. undecimo usque ad finem Apocalypses recensentur. Cum enim Iohannes tam operose hue usque explicari, et descripserit mysteria septem sigillis libri signati contenta, sine quibus liber aperiri et legi non poterat, ut dixi cap. 5. plane credibile est eum quoque descripsisse mysteria in libro ipso contenta, ut ipse hic satis significat. Ad hoc enim reserabuntur sigilla, ut liber ipse legeretur. Deinceps autem Iohannes non facit mentionem descriptionis libri, sed visionum; ergo visiones qua recensentur cap. 11. et sequ. sunt illa quæ descripta fuerint in libro, quem ipse vidit et legit, quæque ibi visa et lecta ipse in hoc suæ Apocalypses libro describit et enarrat. Unde Arabicus verit: *Necessæ est tibi etiam ut prophetes super gentes, vel contra gentes. Sic et Syrus.*

Dices, S. Iohannes capite 11. et sequentibus non meminit ullius libri, nec descriptionis ac lectionis, sed tantum dicit se vidisse illa symbola quæ enarrat. Responde. Iohannes primo legit illa descripta in libro, deinde eadem iam lecta vidit per symbola oculis sua mentis et phantasie obiecti. Post lectionem enim accessit eorumdem visio, ut sciret quæ et quomodo, ac quam tecte vel aperte ea scribere deberet, quæ clarissime in libro descripta legerat. Similiter enim mysteria contenta in septem sigillis vocavit vi-

siones, eaque se vidisse asseveravit hactenus; præstertim cum apud Prophetas visio, lectio et auditio idem sint, tantumque significant revelationem et cognitionem spiritualem mentis, ut ostendit canon. 1. in Prophetas. Hæc omnia confirmantur ex eo quod de tuba et clangore septimi angelii dicitur hoc cap. v. 7. *Sed in dicibus vocis septimi angelii, cum cœperit tuba canere, consummabitur mysterium Dei.* Ergo ea que fuse narrantur cap. 11. et sequentibus undeem, non pertinent ad septimum septimi angelii tubam; sed illa tuba hisce capitibus postponi debet, quia in illa consummabatur omnia. Unde sequitur ea que cap. 11. et sequentibus ad finem usque libri scribuntur, suis contenta et descripta in ipso libro signata: non enim continentur in sigillis, ergo iu ipso libro. Ita Ribera, qui id fuse hic demonstrat. Plane ergo aberrat Anglo-Calvinista hic, dum assert in Apocalypsi solum signa libri, non autem ipsum librum explicari; quasi Iohannes coopereulum libri, non autem ipsum librum inspicerit et legerit, cum ex cap. 5. constet eum petuisse et impetrasse ut, solitus sigillis quasi operculis, liber ipse legeretur.

GENTIBUS, ET POPULIS, ET LINGUIS.) Puta prophetabis gentibus totius orbis; hisce enim scribitur Apocalypsis. Rursum gentibus quæ Antichristum sequentur, et persequeuntur Christianos toto orbe dispersos, qui proinde pariter variarunt erunt gentium et linguarum. *Regibus* quoque multis prophetabis, quia prædictes omnes reges terræ regna sua amisuros, et sub iugum Antichristi venturos, qui proinde omnes cum eo uno die a Christo occidentur. Sie Ieremias ait Deuse, 1. v. 5. *Prophetam in gentibus dedi te, quo hic alluditur: fuit enim Ieremias typus S. Iohannis.*

SECUNDA PARS APOCALYPSEOS, CONTINENS MYSTERIA LIBRI SIGNATI.

C A P U T U N D E C I M U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Iubetur Iohannes metiri templum, deinde atrium, quod audit dandum esse Antichristo per menses 42. Unde v. 5. audit quod contra eum prophetabant, et plagas immittent Elias et Henoch, qui ab eo tandem occidentur in Ierusalem, ac post tres dies et dimidium publice resurgent, ac in caelum evocati ascendent, tuncque fiet terræmotus, quo tertia pars Ierosolymæ corruet, et septem millia hominum occidentur. Secundo, v. 43. canit septimus angelus tuba, et mox fit omnium consummatio, incipitque regnum gloriosum. Quocirca 24. seniores gratias agunt et celebrant Deum, quod iam dies iudicii et resurrectio, ac impiorum supplicia et Sanctorum præmia adveniant. Denique v. 19. aperitur caelum, et apparel arca testamenti, fuscute fulgura, tonitrua, terræmotus et grande magna.

1. **E**t datus est mihi calamus similis virgæ, et dictum est mihi: Surge, et metire templum Dei, et altare, et audientes in eo: 2. Atrium autem, quod est foris templum, eiice foras, et ne metiaris illud: quoniam datum est gentibus, et civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus: 3. Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti sacris. 4. Hi sunt due olive, et duo candelabra, in conspectu Domini terre stantes. 5. Et si quis voluerit eos nocere, ignis exiet de ore eorum, et devorabit inimicos eorum: et si quis voluerit eos hædere, sic oportet eum occidi. 6. Hi habent potestatem claudendi caelum, ne pluat diebus prophetæ ipsorum: et potestatem habent super aquas convertendi eas in saquinem, et percutere terram omni plaga quotiescumque voluerint. 7. Et cum finierint testimonium suum, bestia quæ ascendit de abyso, faciet adversum eos bellum, et vincet illos, et occidet eos. 8. Et corpora eorum iacebunt in plateis civitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter Sodoma, et Ægyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est. 9. Et videbunt de tribibus, et populis, et linguis, et gentibus, corpora eorum per tres dies et dimidium: et corpora eorum non sient poniti in monumentis. 10. Et inhabitantes terram gaudebunt super illos, et incundabuntur: et munera mittent invicem, quoniam hi duo prophetæ cruciaverunt eos qui habitabant super terram. 11. Et post dies tres et dimidium, spiritus vita deo intravit in eos. Et steterunt super pedes suos, et timor magnus eccecidit super eos qui viderunt eos. 12. Et audierunt vocem magnam de celo dicentem eis: Ascendite huc. Et ascenderunt in caelum in nube: et viderunt illos inimici eorum. 13. Et in illa hora factus est terræmotus magnus, et decima pars civitatis eccecidit: et occisa sunt in terræmotu nomina hominum septem millia: et reliqui in timorem sunt miseri, et dederunt gloriam Deo cœli. 14. Væ secundum abiit: et ecce vœ tertium veniet cito. 15. Et septimus angelus tuba eccecidit: et factæ sunt voces magna in celo, dicentes: Factum est regnum huius mundi, Domini nostri et Christi eius, et regnabit in secula sæculorum. Amen. 16. Et viginti quatuor seniores, qui in conspectu Dei

sedent in sedibus suis, ecclerunt in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes: 17. *Gratias agimus tibi Domine Deus omnipotens, qui es, et qui eras, et qui venturus es: qui acceperisti virtutem tuam magnam, et regnasti.* 18. *Et iratae sunt gentes, et advenit ira tua, et tempus mortuorum iudicavi, et reddere mercedem servis tuis prophetis, et sanctis, et timentibus nomen tuum pusillis et magnis, et exterminandi eos qui corruerunt terram.* 19. *Et apertum est templum Dei in celo: et visa est arca testamenti eius in templo eius, et facta sunt fulgura, et voces, et terra motus, et grando magna.*

CENSERET Ribera hoc caput per anticipationem hic colloca-
tri, eo quod necum finita sint septem sigilla que praebent Antichristum, ac consequenter Eliam quoque et Henoch, de quibus hoc capite agitur. Verum dico ultam esse hic anticipationem. Nam hic reseratis iam septem sigillis aperitur liber, eiusque mysteria hic describere incipit Ioannes. Est ergo hic altera et posterior pars Apocalypses: prior enim fuit explicatio septem sigillorum, que caput c. 6. et protenditur usque Posterior incipit hic, et protenditur usque ad finem Apocalypsis, in qua contenta ipsius libri describuntur. Id ita esse patet ex fine capituli praecedentis, ubi Ioannes iussus est ab angelō devorare librum iam apertum, ex eoque iterum prophetare. Est ergo hic altera prophétia eius pars, in qua Ioannes librum ipsum quem c. praecedentis devoraverat, et oculis animoque hauerat, enarrare incipit. Nam licet septem sigilla libri signati, que plane finiuntur hoc capite in tuba septimi angelii v. 15. præcesserint lectioem ipsius libri, quem hic describeret incipit; tamen hoc intelligendum est de septimo sigillo non complete, sed inchoato, scilicet quod inchoata et non completa omnino reseratur, aut potius applicatione (nam sigillum iam erat reseratum, sed ex eo successivi prodiérunt, et suas tubas explicauerunt septem angelij) mysteriorum septimi sigilli, Ioannes legerit librum ante signatum, nunc apertum, et ita apertum, ut omnia que in eo scripta erant legi possent, ut ea legit, et deinceps enarrat Ioannes. Totum ergo septimum sigillum simul et semel initio apertum fuit: aut si malis illud partes habuisse, que successive reseratae successive ediderint hosce septem angelos cum tubis, dicendum est, prioribus eius partibus reseratis, totum librum legi potuisse, ita ut pars eius ultima producens septimum angelum, qui inducit finem vel consummationem omnium, eo modo vel fornicatus, vel intrinsecus aptata fuerit, ut eius clausura non clauderet librum, sed eam manente clausa liber nihilominus aperiri et legi posset, qualis sigilla appendi videmus diplomatis Pontificis et regis patentibus, ut sis fidem facient et auctoritatem concilient. Id ita esse patet ex eo, quod septimus angelus septimi sigilli affter secum consummationem omnium, ut dicitur c. præc. v. 7. et hoc e. v. 15. Quocirea pertinet ipse eiusque tuba ad finem Apocalypsis, ac consequenter ante illum eiusque clangorem sicut ea, que de Elia et Antichristo, eiusque asseculis narrantur hoc cap. et deinceps.